UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SYT-VP
V/v cảnh giác với các phương thức, thủ

đoạn lừa đảo, giả mạo văn bản, con dấu.

        An Giang, ngày      tháng    năm 2025

Kính gửi:  Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế An Giang.

Thời gian gần đây, tình trạng giả mạo văn bản, con dấu và các thủ đoạn

lừa đảo ngày càng gia tăng, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến công tác quản lý

hành chính cũng như uy tín của Sở Y tế. Các đối tượng xấu đã lợi dụng sự thiếu

cảnh giác của một số cá nhân, đơn vị để thực hiện các hành vi lừa đảo dưới hình

thức giả mạo văn bản, công văn, con dấu của các cơ quan, đơn vị có thẩm

quyền. Điển hình là vụ việc của Bệnh viện đa khoa Kiên Giang tại công văn

726/BV-HCQT ngày 01/10/2025 (đính kèm).

Để tăng cường công tác bảo vệ thông tin, tài sản của các đơn vị và cán bộ

công chức, viên chức. Sở Y tế yêu cầu các đơn vị trực thuộc thực hiện ngay một

số biện pháp phòng ngừa sau:

1. Cảnh giác với các văn bản giả mạo: Các đơn vị cần kiểm tra kỹ lưỡng

tất cả các văn bản, công văn nhận được, đặc biệt là các văn bản yêu cầu cung

cấp thông tin, tài liệu hoặc yêu cầu chuyển tiền, chuyển tài sản. Trong trường

hợp phát hiện có dấu hiệu nghi ngờ, cần thông báo ngay cho Sở Y tế để phối

hợp xác minh.

2. Kiểm tra tính hợp pháp của con dấu và chữ ký: Các văn bản có con

dấu và chữ ký không rõ nguồn gốc, không đúng thẩm quyền cần được thận

trọng. Các đơn vị cần đối chiếu các văn bản với danh sách con dấu và chữ ký

hợp lệ của Sở Y tế.

3. Không cung cấp thông tin cá nhân, tài khoản qua email, điện thoại:

Lợi dụng sự bất cẩn, các đối tượng lừa đảo thường sử dụng các hình thức liên

lạc qua email, điện thoại để yêu cầu cung cấp thông tin cá nhân, tài khoản ngân

hàng. Các đơn vị cần nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị không

làm theo những yêu cầu không rõ ràng.

2

4. Thông báo ngay khi phát hiện dấu hiệu lừa đảo: Nếu phát hiện các

dấu hiệu lừa đảo, giả mạo văn bản, con dấu, hoặc các hành vi đáng ngờ khác,

các đơn vị cần báo cáo ngay lập tức về Sở Y tế để có biện pháp xử lý kịp thời.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các thủ đoạn lừa đảo:

Các đơn vị cần tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức về các hình thức lừa đảo, giả mạo để nâng cao cảnh giác và tránh bị

lợi dụng.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện các nội dung

trên, góp phần bảo vệ an toàn thông tin và tài sản của cơ quan, đơn vị.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ SYT;

- Các phòng SYT;

- Lưu: VT, VP, htlphuong.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Bích Hạnh

		2025-10-07T09:38:06+0700

		2025-10-07T09:38:06+0700

		2025-10-07T09:38:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-05T09:25:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Phùng Hùng Cường<phcuong03@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T08:55:52+0700

		2025-10-07T09:38:06+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-05T09:25:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Phùng Hùng Cường<phcuong03@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-07T08:55:52+0700

		2025-10-07T09:38:06+0700

		2025-10-07T09:38:06+0700

		2025-10-07T09:38:06+0700

		2025-10-07T09:38:06+0700